
 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
La presente determinazione è  
immediatamente efficace,  
esecutiva ed esecutoria. 
 
 
 
Il Responsabile (Antonio Caporusso) 

 
 
 
N. 53 del 04/05/2022 
 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 009/DIR/2022/00053 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica per la redazione del piano 

regionale per la qualità dell’aria” - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ex art. 1 del d.l. 

n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e da espletarsi tramite il Portale EmPULIA. 

Annullamento D.D. n. 35 del 20 aprile 2022 del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana. 

Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CUP B95B22000180002 

SMARTCIG Lotto 1: 9173325244 

SMARTCIG Lotto 2: 9173371938 

SMARTCIG Lotto 3: 9173399056 

SMARTCIG Lotto 4: 9173422350 
 
Il 04/05/2022 in Bari, presso la sede del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana della 
Regione Puglia, Via Gentile n. 52, è stata adottata la presente determinazione.  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Vista la proposta di provvedimento formulata dai funzionari istruttori ing. Daniela Battista e dal funzionario 
in qualità di RUP ing. Piero Calabrese, che qui si riporta integralmente. 

Visti: 
- la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante "Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 

Regionale" ed in particolare gli artt. 4 e 5; 
- la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 

quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali"; 
- gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore  DIPARTIMENTO 

Tipo materia 
 

☐ PO FESR 2014-2020 

Privacy 
☐ SI 
 NO 

Pubblicazione integrale 
 SI 

☐ NO 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

2 

 

- l'art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69 recante "Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 
la competitività nonché in materia di processo civile"; 

- gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.; 
- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 
- l’art. 2 ter del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così come 

integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018, in merito alla base giuridica per il trattamento 
di dati personali effettuato per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio 
di pubblici poteri, nonché il Reg. Europeo n. 679/2016. 
 

Visti altresì: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”;  
- il d.l. n. 77 del 2021“Semplificazioni” dopo la conversione con Legge n. 108 del 2021; 
- le linee guida ANAC n. 4 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- il Regolamento Regionale n. 25/2011 recante “Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto 
in economia della regione Puglia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 153/2006”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

- la D.G.R. n. 1743 del 30/10/2017 con la quale è stato istituito, presso la Sezione Gestione Integrata 
Acquisti, l’Elenco dei RUP per l’affidamento di appalti e concessioni;  

- la D.G.R. n. 205 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016”; 

- la L.R. 30 dicembre 2020, n.35 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la L.R. 30 dicembre 2020, n.36 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

- la L.R. 30 dicembre 2021, n.51 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”; 

- la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

- la D.G.R. n. 126 del 15 febbraio 2022 recante “Piano Regionale per la Qualità dell’aria. Variazione 
compensativa al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale è stato approvato il nuovo modello organizzativo della 
Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo 
MAIA 2.0”; 

- la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana all’Ing. Paolo Francesco Garofoli; 

- la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. 

 
 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

3 

 

Visti ancora: 
- la Direttiva 2008/50 CE relativa alla qualità dell’aria ambiente per un’aria più pulita in Europa; 
- il D.lgs. 155/2010 e smi recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria 

ambiente e per un'aria più pulita in Europa”; 
- l’art. 31 della legge regionale n. 52 del 30 novembre 2019 recante “Assestamento e variazione al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 019 – 2021” in cui sono stati declinati 
i contenuti del “Piano regionale per la qualità dell'aria”. 
 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 28.03.2022, al fine di adempiere alle prescrizioni di cui alla 
DGR 2068 del 15.12.2020, il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ha indetto un avviso 
pubblico ex art. 1 del d.l. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. per 
l’importo stimato pari ad € 110.760,00, inclusi oneri e oltre IVA, per un totale di € 135.127,20, da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletarsi tramite il 
Portale EmPULIA; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 35 del 20.04.2022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice. 
  

Rilevato che: 

 In data 05.04.2022 è stata attivata la procedura per l’acquisizione delle offerte sul portale telematico 
Empulia; 

 in data 20.04.2022 alle ore 12:00 è stato fissato il termine di presentazione delle offerte; 

 in data 09.05.2022 alle ore 10:00 è stata fissata la prima seduta pubblica;  

 in data 03.05.2022 è stata acquisita l’indisponibilità dell’Ing. Caterina Dibitonto  a ricoprire il ruolo di 
Presidente della Commissione giudicatrice di gara; 

 ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa ((…)) la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico e’ affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto”. 

 
Per quanto sopra considerato si propone quindi: 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 20/04/2022 del Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità urbana; 
3. di individuare e nominare i componenti della Commissione giudicatrice, come di seguito: 

 Presidente: arch. Danilo Stefanelli - in qualità di funzionario incardinato presso il Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

 Componente: ing. Claudio Sgaramella in qualità di funzionario incardinato presso il Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

 Componente e segretario: ing. Claudia De Robertis in qualità di funzionario incardinato presso il 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

4. di dare atto che la prestazione dei dipendenti della Regione Puglia nell’ambito dei lavori della 
Commissione tecnica di valutazione saranno a titolo gratuito, in quanto svolte in “ratione officii”; 

5. di notificare il presente atto ai dipendenti interessati; 
6. di stabilire che i componenti della Commissioni dovranno trasmettere entro 7 giorni solari dalla 

notifica del presente atto la Dichiarazione di accettazione di cui Allegato A parte integrante del 
presente documento. 

 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

4 

 

 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi 
Garanzia della riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 

disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e 

dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 

l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.  

 

Adempimenti contabili  ai sensi del d.lgs. n.118/2011 e smi e L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. 
 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, il Direttore del Dipartimento in intestazione 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
2. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 20/04/2022 del Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità urbana; 
3. di individuare e nominare i componenti della Commissione giudicatrice, come di seguito: 

 Presidente: arch. Danilo Stefanelli - in qualità di funzionario incardinato presso il Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

 Componente: ing. Claudio Sgaramella in qualità di funzionario incardinato presso il Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

 Componente e segretario: ing. Claudia De Robertis in qualità di funzionario incardinato presso il 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana; 

4. di dare atto che la prestazione dei dipendenti della Regione Puglia nell’ambito dei lavori della 
Commissione tecnica di valutazione saranno a titolo gratuito, in quanto svolte in “ratione officii”; 

5. di notificare il presente atto ai dipendenti interessati; 
6. di stabilire che i componenti della Commissioni dovranno trasmettere entro 7 giorni solari dalla 

notifica del presente atto la Dichiarazione di accettazione di cui Allegato A parte integrante del 
presente documento. 

 
Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di dati 
personali: 

a) sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013  e s.m.i. sul sito istituzionale www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” http://traparenza.regione.puglia.it alla voce 
“Provvedimenti dei Dirigenti” - Giunta Regionale; 

http://www.regione.puglia.it/
http://traparenza.regione.puglia.it/


 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

5 

 

b) sarà pubblicato, nella modalità telematica, per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 
in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari a dieci giorni, sull’Albo 
Pretorio on-line della Regione Puglia; 

c) è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal Regolamento 
Generale per la protezione dei dati personali (GDPR) n. 2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs n. 101/2018; 

d) sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 
delle Linee Guida per la gestione degli atti dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1; 

e) è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

f) è composto complessivamente da n. 5 facciate e 2 facciate di allegato. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.  
I sottoscritti attestano, altresì, che il provvedimento, redatto in forma integrale, sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente, è stato predisposto integralmente ai fini dell’utilizzo 
per la pubblicità legale. 
 
I Funzionari Istruttori 
Ing. Daniela Battista 
 
 
Ing. Piero Calabrese in qualità di RUP 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Ing. Paolo Garofoli 

 
La presente determinazione, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, verrà pubblicata all’Albo 
telematico della Regione Puglia dove resterà affissa per dieci giorni lavorativi. 
 

Regione Puglia 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana  

Il presente atto originale, composto da n. 7 facciate, è depositato presso il Dipartimento, 
in Via Gentile, n. 52 (Bari). 
 
Bari 20.04.2022 
 
Il Responsabile (Antonio Caporusso) 
 
 

 
 
 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

6 

 

ALLEGATO A 

 

Accettazione incarico di cui alla D.D. ___________ ed inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Il/La sottoscritt_  ___________________ 

Nato/a a _______________________ il ___________ 

CF_______________________________ 

 

 

Con la presenta accetta l’incarico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. _____ del ______ e, ai fini 

dell’assunzione di incarico quale commissario/presidente di commissione giudicatrice nell’ambito della 

procedura di cui all’Avviso pubblico per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica per la redazione del 

piano regionale per la qualità dell’aria” - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ex art. 1 del 

d.l. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e da espletarsi tramite il Portale EmPULIA – ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci 

 

 

DICHIARA 

 

 

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dal D.Lgs. 50/2016  e 

ss.mm.ii ed in particolare: 

 

1) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal 

Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali contro la Pubblica 

Amministrazione); 

 

2) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal 

Capo II del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei privati contro la Pubblica 

Amministrazione); 

 

3) di non aver concorso, in qualità di membro di commissione giudicatrice, con dolo o colpa grave accertati 

in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 

4) di non svolgere e di non avere svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo alla 

procedura succitata; in esito alla presa visione dell’elenco dei concorrenti, 

 

5) di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, 
PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 
 

 

7 

 

6) di non incorrere in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che non 

sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dall’incarico ed in 

particolare riferimento all’elenco delle istanze allegate alla presente nota. 

 

* * * * * 

 

 

Allega eventuale Nulla Osta dell’Ente di appartenenza e/o dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

165/2001, come modificato dalla L. n. 190/2012.   

 

 

Bari, _______________________________ 

 

 

          Il dichiarante 

 

F.to ______________                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-05-04T10:25:32+0200
	Daniela Antonella Battista


		2022-05-05T11:46:24+0200
	Pietro Calabrese


		2022-05-05T11:53:27+0200
	Paolo Francesco Garofoli




